
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                            
 
DELIBERAZIONE N. 39 
DEL 07.04.2015 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO : RIQUALIFICAZIONE VIALE LIBERIO MIGLIO – V ARIANTI PLANIMETRICHE E 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE.      ATTO DI INDIRIZZI  E DIRETTIVE.  
 
 
  
 L’anno  duemilaquindici,   addì sette    mese di aprile alle ore 16,10, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco              X  

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco - X  

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X   

4 PIAZZA Walter Assessore  X    

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X   

 

 

  

Totali 

 

4 

 

1  

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
N.39 IN DATA 07.04.2015 
  

OGGETTO :  RIQUALIFICAZIONE VIALE LIBERIO MIGLIO -  VARIANTI PLANIMETRICHE E                           

IMPIANTO DI ILLUMINAZ IONE  .      ATTO DI INDIRIZZO  E DIRETTIVE.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO, su relazione dell'Ufficio Tecnico comunale che: 
 

- in data 21 agosto 20014 con propria deliberazione n. 61 - atto di indirizzo e direttive - questa 
Amministrazione ha manifestato la volontà di procedere alla redazione di una variante inerente 
il tratto di via Miglio compreso tra via della Libertà e Piazza Gattorno, finalizzata ad apportare 
alcune varianti planimetriche e alla sostituzione del previsto impianto di illuminazione con un 
nuovo impianto a LED e la contestuale eliminazione dei segnapassi luminosi; 

- in data 02 dicembre 2014 è stata approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 la 
perizia di variante di cui sopra; 

- allo stato attuale i lavori nel tratto compreso tra via della Libertà e Piazza Beata Anna Rosa 
Gattorno, risultano ultimati, con la sola esclusione del manto bituminoso di finitura (tappetino) 
che verrà realizzato non appena le condizioni meteo ne consentiranno la regolare stesa. 
Restano altresì esclusi gli arredi e la piantumazione delle aiuole che verranno ultimati tutti alla 
conclusione totale dell'intervento. 

Preso  atto infine che, l’opera risulta inserita nel piano triennale delle opere pubbliche approvato 
con deliberazione di giunta comunale n. 39 del 26.04.2011 per un importo previsto di €uro 
400.000,00; 

 
Dato atto che, a tutt'oggi i lavori risultano sospesi in attesa di definire una serie di dettagli esecutivi 

avanzati da questa Amministrazione e meglio definiti con la presente Delibera di Atti e Indirizzi. 
 
Rilevata la necessità di modificare l'intervento previsto per migliorare la sicurezza della viabilità, 

ottimizzare le aree a disposizione di piazza Beata Anna Rosa Gattorno incrementando il 
numero di posti auto e contestualmente garantendo la sicurezza per i pedoni con particolar 
riguardo alle categorie deboli (disabili, bambini e mamme con passeggini) presenti in modo 
considerevole nel'area oggetto di intervento in quanto prospiciente  a scuole e asili;  

 
Rilevata altresì la necessità di realizzare un intervento che non comprometta la fruibilità della 

Piazza in caso di eventi/manifestazioni e di procedere alla revisione dell'impianto di 
illuminazione previsto nel progetto originale adeguandolo alla nuova soluzione planimetrica 
che si verrà a realizzare e uniformandolo con gli impianti realizzati nel primo tratto 
dell'intervento 



 

Considerato che: 

 

- nello specifico questa Amministrazione ritiene opportuno prevedere le seguenti nuove lavorazioni 
e/o varianti progettuali qui di seguito meglio dettagliate: 

ADEGUAMENTO PLANIMETRICO PERCORSI PEDONALI E VEICOLARI: si ritiene opportuno rimuovere  
l'aiuola-rotatoria prevista traslando la carreggiata lungo il lato sud di via Miglio e creando un 
raccordo con il tratto est di via miglio finalizzato a creare un rallentamento dei veicoli in transito 
e ad ottimizzare gli spazi residuali di via miglio con contestuale ampliamento dell'area adibita a 
piazza; contestualmente si prevede la creazione di parcheggi a pettine lungo il lato sud 
mantenendo al contempo un marciapiede avente adeguata larghezza lungo le facciate delle 
abitazioni sino ad innestarsi con l'esistente marciapiede di via miglio (zona osteria del 
mercato) che dovrà essere adeguato mediante la creazione di adeguate rampe per disabili. A 
delimitazione del sedime stradale lungo il lato nord verrà creato un marciapiede a raso protetto 
con paletti metallici del tipo "indistruttibile" che garantirà sicurezza ai pedoni che percorrono la 
via miglio e che andrà ad identificare la piazza che recupererà così la sua storica 
connotazione e dimensione consentendone la fruizione oltre che ai fini della sosta anche per 
manifestazioni o eventi (sarà possibile delimitare la sola piazza mantenendo la viabilità lungo 
la via miglio in caso di eventi limitati o, in caso di grossi eventi, chiudendo l'intera area e 
rimuovendo i paletti dissuasori si otterrà un ampio piazzale a raso). L'intervento verrà 
completato realizzando un marciapiede lungo tutto il perimetro della piazza finalizzato a 
garantire la massima sicurezza ai fruitori degli asili. 

 

ADEGUAMENTO ARRE A PARCHEGGIO: a seguito delle modifiche planimetriche apportate si rende 
necessaria la ridefinizione delle aree di sosta. A tal fine si evidenzia la necessità / opportunità 
di prevedere degli stalli per disabili limitrofi agli edifici scolastici e almeno uno in ogni blocco. 
Si ritiene altresì opportuno prevedere un singolo parcheggio nei pressi della "casa dell'acqua"  
al fine di agevolare il carico delle bottiglie ai fruitori del distributore; 

REVISIONE DEL PROGETTATO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CON NUOVO IMPIANTO A LED: attualmente il 
progetto approvato prevede la realizzazione di un impianto di illuminazione composto da una 
linea segnapassi su tutti i tronchi di marciapiedi previsti, la posa di pali dotati di doppio corpo 
illuminante (strada - marciapiede) il tutto con lampade a ioduri e vapori di sodio. Questa 
amministrazione è intenzionata a rivedere in toto l'impianto di illuminazione prevedendo la 
rimozione di tutti i segnapassi previsti sui marciapiedi, l'adeguamento della posizione degli 
impianti conformemente alla nuova soluzione progettuale prospettata e la realizzazione 
dell'impianto con lampade a LED aventi le medesime caratteristiche di quelle impiegate per il 
primo tratto di via Miglio;: 

Visti: 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 ( Codice dei contratti pubblici). 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 
provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L. 
D.Lgs 18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica; 

 
Con votazione favorevole unanime; 



 

 

DELIBERA 

 

1) di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale,  di redigere una perizia di variante tecnica come da 

disposizioni di cui sopra. 

2) di contenere gli importi della suddetta variante negli importi stanziati per il progetto esecutivo. 

3) di incaricare il Responsabile del Servizio, Battioni geom. Vito, per tutti gli atti consequenziali 

relativi all’affidamento ed esecuzione dell’appalto come stabilito dall’art. 14 della Legge n. 265 

del 03.08.1999. 

4) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

mmediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art. 134,  IV comma   D. Lgs. 

267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



           
      
 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni      F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il 17.04.2015     all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,   17.04.2015    

                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI    

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


